证券代码：000521、200521     证券简称：长虹美菱、虹美菱Ｂ     公告编号：2023-070

长虹美菱股份有限公司关于

2024 年度对下属全资及控股子公司提供信用担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

本次担保后，长虹美菱股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)对下

属全资及控股子公司、公司控股子公司对其全资子公司提供信用担保额度合计为

524,500 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 101.48%，其中，对资产

负债率超过 70%的被担保对象提供信用担保额度合计为 472,000 万元，占公司最

近一期经审计净资产的比例 91.33%。请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）基本情况

根据《证券法》《公司法》、中国证监会《上市公司监管指引第 8 号——上市

公司资金往来、对外担保的监管要求》和《深圳证券交易所股票上市规则》等有

关规定以及公司经营需要，2024 年度长虹美菱股份有限公司拟对下属全资及控

股子公司、公司控股子公司拟对其全资子公司提供信用担保额度合计 524,500 万

元（外币折算为人民币），占公司最近一期经审计净资产的 101.48%。其中，公司

拟对四川长虹空调有限公司（以下简称“长虹空调”）提供担保额度 262,000 万

元；对中山长虹电器有限公司（以下简称“中山长虹”）提供担保额度 130,000

万元；对中科美菱低温科技股份有限公司（以下简称“中科美菱”）提供担保额

度 10,000 万元；对长虹美菱日电科技有限公司（以下简称“日电科技”）提供

担保额度 14,500万元；对江西美菱电器有限责任公司（以下简称“江西美菱”）

提供担保额度 15,000 万元；对合肥美菱有色金属制品有限公司（以下简称“有

色金属”）提供担保额度 3,000 万元；对合肥美菱集团控股有限公司（以下简称

“美菱集团”）提供担保额度 25,000 万元；对合肥长虹美菱生活电器有限公司

（以下简称“美菱生活电器”）提供担保额度 50,000 万元。公司控股子公司中

科美菱对其下属子公司安徽拓兴科技有限责任公司（以下简称“拓兴科技”）拟

提供担保额度 5,000 万元；对其下属子公司安徽菱安医疗器械有限公司（以下简

称“菱安医疗”）提供担保额度 10,000 万元。对于在本年内进行续保的额度和

本年度续保之外增加的担保额度，担保期限为一年。

（二）审议程序

公司于 2023 年 12 月 4 日召开的第十届董事会第三十七次会议审议通过了

《关于确定 2024 年度公司对下属全资及控股子公司提供信用担保额度的议案》，

全体董事一致同意上述担保事宜，超过公司董事会全体成员的 2/3，议案通过符

合《公司法》和《公司章程》的规定。

本次对外担保的部分被担保对象资产负债率超过 70%，且对外担保总额超过

公司最近一期经审计净资产的 50%、超过公司最近一期经审计总资产的 30%，根

据深圳证券交易所《股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，本次担保事项

尚需提交公司 2023 年第三次临时股东大会审议并经出席会议的股东所持表决权

的三分之二以上通过，无需经外部其他有关部门批准。

二、本次对外担保额度情况

（一）公司对外担保额度的相关情况见下表：

担保方 被担保方

截至目前担

保余额（万

元）

本次新增担

保额度（万

元）

2024 年拟授权

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

（即 2023 年 9

月 30 日的净资

产）

担 保 方

持 股 比

例（含直

接 及 间

接）

被担保方

最近一期

资产负债

率（截至

2023 年 9

月 30日）

是否

关联

担保

长虹美菱

股份有限

公司

四川长虹空调有限公司 138,000.00 262,000.00 46.90% 100.00% 72.59% 否

中山长虹电器有限公司 103,000.00 130,000.00 23.27% 100.00% 86.18% 否

中科美菱低温科技股份

有限公司

0.00 10,000.00 1.79% 47.45% 19.02%
否

长虹美菱日电科技有限

公司

7,500.00 14,500.00 2.60% 99.04% 48.21%
否

江西美菱电器有限责任

公司

0.00 15,000.00 2.68% 100.00% 55.39%
否

合肥美菱有色金属制品

有限公司

0.00 3,000.00 0.54% 100.00% 20.67%
否

合肥美菱集团控股有限

公司

12,500.00 25,000.00 4.47% 100.00% 125.28%
否

合肥长虹美菱生活电器

有限公司

36,500.00 50,000.00 8.95% 70.00% 79.98%
否

中 科美菱

低 温科技

股 份有限

公司

安徽拓兴科技有限责任

公司

2,400.00 5,000.00 0.89% 100.00% 71.01% 否

安徽菱安医疗器械有限

公司

2,000.00 10,000.00 1.79% 100.00% 38.16% 否

合计 301,900.00 524,500.00 93.88% - - -

说明：其中对于本公司或控股子公司中科美菱已为相关下属子公司提供担保

的，在担保期限届满后，本公司或中科美菱将在上述本次新增担保核定的额度内

为该下属子公司提供续保。子公司将提供相应的反担保。

（二）2023 年度公司对外担保审议情况

1.经公司于 2022年 12月 6日、12 月 22日召开的第十届董事会第二十七次

会议、2022年第四次临时股东大会决议通过，同意公司 2023 年度对下属子公司

长虹空调、中山长虹、中科美菱、日电科技、江西美菱、有色金属、美菱集团、

美菱生活电器、拓兴科技、菱安医疗提供担保额度合计 569,000 万元。

2.经公司于 2023 年 8 月 16 日、11 月 3 日召开的第十届董事会第三十三次

会议、2023 年第二次临时股东大会决议通过，同意公司为下属控股子公司美菱

生活电器提供担保额度合计 8,000 万人民币。

截至本公告披露日，公司对下属控股及全资子公司、公司控股子公司对其全

资子公司提供的担保余额为 301,900 万元，占公司最近一期经审计净资产的

58.41%。

三、被担保人基本情况

1.中科美菱低温科技股份有限公司

中科美菱于 2022年 10月 18日在北京证券交易所上市（证券代码：835892）。

成立日期：2002 年 10 月 29日

法定代表人：吴定刚

住所：合肥市经济技术开发区紫石路 1862 号

注册资本：9,673.0934 万人民币

经营范围：许可项目：第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产；第三类

医疗器械经营；电气安装服务；第三类医疗器械租赁；劳务派遣服务；消毒器械

生产；消毒器械销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：软件开发；

第一类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；智能家庭消

费设备销售；金属制品研发；金属制品销售；金属表面处理及热处理加工；有色

金属压延加工；金属加工机械制造；物联网技术研发；软件销售；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；汽车新车销售；制冷、空

调设备销售；制冷、空调设备制造；信息技术咨询服务；信息系统运行维护服务；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；知识产权服务（专利代理服务除外）；普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；低温仓储（不含危险

化学品等需许可审批的项目）；专用设备修理；货物进出口；第二类医疗器械租

赁；小微型客车租赁经营服务；机械设备租赁；非居住房地产租赁；土地使用权

租赁；集装箱制造；集装箱销售；集装箱维修；集装箱租赁服务；实验分析仪器

制造；实验分析仪器销售；特种设备销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；

智能仪器仪表制造；智能仪器仪表销售；电子产品销售；智能仓储装备销售（除

许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

截至 2022 年 12 月 31 日，中科美菱经审计的资产总额 807,126,097.66 元，

负债总额为 205,972,761.11 元，净资产为 601,153,336.55 元，2022 年度营业

收入为 406,489,091.83 元，利润总额为 58,896,107.58 元，净利润为

52,586,940.63 元。

截至 2023 年 9 月 30 日，中科美菱未经审计的资产总额为 737,887,597.47

元，负债总额为 140,370,358.90 元，净资产为 597,517,238.57 元，2023 年 1-

9 月份营业收入为 225,685,859.84 元，利润总额为 14,087,387.55 元，净利润

为 12,310,510.11 元。

中科美菱为本公司控股子公司，本公司直接持有中科美菱 47.45%股权，本公

司为其第一大股东。中科美菱不是本公司的直接或间接持有人或其他关联人的控

股子公司或附属企业，本次担保不构成关联担保。中科美菱不是失信被执行人，

亦不属于失信责任主体。截至本公告披露日的股权结构图如下：

绵阳市国有资产监督管理委员会

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

3.24%

% 其他股东 中科先行（北京）

资产管理有限公司 长虹美菱股份有限公司

20.16%

%

47.45%

%

32.39%

%

中科美菱低温科技股份有限公司

四川省财政厅

90%

%

10%

%

2.长虹美菱日电科技有限公司

成立日期：2006 年 5月 25日

法定代表人：钟明

住所：中山市南头镇同济西路 2号之一

注册资本：8,300 万元

经营范围：家用电器研发；厨具卫具及日用杂品研发；卫生洁具研发；家用

电器制造；燃气器具生产；非电力家用器具制造；智能车载设备制造；卫生洁具

制造；金属制日用品制造；气体、液体分离及纯净设备制造；有色金属合金制造；

家用电器销售；非电力家用器具销售；卫生洁具销售；气体、液体分离及纯净设

备销售；日用品销售；有色金属合金销售；智能车载设备销售；非居住房地产租

赁；企业管理咨询；信息技术咨询服务；第二类医疗器械销售；货物进出口；技

术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许

可项目：燃气燃烧器具安装、维修；检验检测服务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）

截至 2022 年 12 月 31 日，日电科技经审计的资产总额 273,283,685.46 元，

负债总额为 135,651,967.50 元，净资产为 137,631,717.96 元，2022 年度营业

收入为 237,989,059.17 元，利润总额为 1,043,181.10 元，净利润为 623,419.57

元。

截至 2023 年 9 月 30 日，日电科技未经审计的资产总额为 262,954,705.17

元，负债总额为 126,771,732.82 元，净资产为 136,182,972.35 元，2023 年 1-

9月份营业收入为 173,689,320.30 元，利润总额为-2,399,102.63 元，净利润为

-2,538,553.26 元。

日电科技为本公司控股子公司，其中本公司直接持有日电科技 99.0361%的

股权，另外 1名自然人股东合计持有日电科技 0.9639%的股权。日电科技不是本

公司的直接或间接持有人或其他关联人的控股子公司或附属企业，本次担保不构

成关联担保。日电科技不是失信被执行人，亦不属于失信责任主体。截至本公告

披露日的股权结构图如下：

3.江西美菱电器有限责任公司

成立日期：2011 年 5月 23日

法定代表人：水江波

住所：江西省景德镇高新产业开发区梧桐大道南侧

注册资本：5,000 万元

经营范围：冰箱及其配件的研发、制造、销售。（依法须经批准的项目,经相

关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，江西美菱经审计的资产总额 278,324,616.56 元，

负债总额为 138,064,826.68 元，净资产为 140259789.88 元，2022 年度营业收

入为 706,341,391.00 元，利润总额为 7,558,590.98 元，净利润为 7,558,590.98

元。

截至 2023 年 9 月 30 日，江西美菱未经审计的资产总额为 335,215,187.77

元，负债总额为 185,684,528.42 元，净资产为 149,530,659.35 元，2023 年 1-

9月份营业收入为 541,947,909.77 元，利润总额为 7,387,100.88 元，净利润为

7,387,100.88 元。

江西美菱为本公司全资子公司，本公司直接和间接持有其 100%股权。江西

美菱不是本公司的直接或间接持有人或其他关联人的控股子公司或附属企业，本

次担保不构成关联担保。江西美菱不是失信被执行人，亦不属于失信责任主体。

截至本公告披露日的股权结构图如下：

10%

%

90%

% 四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

3.24%

%
胡智恒 长虹美菱股份有限公司

0.9639%

%

99.0361%

%

长虹美菱日电科技有限公司

绵阳市国有资产监督管理委员会 四川省财政厅

4.合肥美菱有色金属制品有限公司

成立日期：1995 年 11 月 14日

法定代表人：黄大年

住所：合肥市肥东经济开发区镇西路 23 号

注册资本：2,428.6808 万人民币

经营范围：各类铜管、线材及其他金属制品生产、销售；精密焊管、制冷配

件、家用电器、日用百货、五金卫浴、电子产品、照明灯具、体育用品销售；广

告设计、制作；自营和代理制冷配件的进出口业务（国家禁止或限制企业进出口

的商品除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，有色金属经审计的资产总额为 112,243,120.62

元，负债总额为 20,428,698.41 元，净资产为 91,814,422.21 元，2022 年度营

业收入为 275,311,341.81 元，利润总额为 7,997,393.76 元，净利润为

7,935,454.99 元。

截至 2023 年 9 月 30 日，有色金属未经审计的资产总额为 122,309,946.67

元，负债总额为 23,404,678.80 元，净资产为 98,905,267.87 元，2023 年 1-9 月

份营业收入为 214,913,367.91 元，利润总额 7,903,241.80 元，净利润为

7,090,845.66 元。

有色金属为本公司全资子公司，本公司间接持有其 100%股权。有色金属不

是本公司的直接或间接持有人或其他关联人的控股子公司或附属企业，本次担保

10%

%

90%

%

1.25%

%

5%

%

四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

3.24%

%
长虹美菱股份有限公司

98.75%

%

95%

%
绵阳美菱制冷有限责任公司 江西美菱电器有限责任公司

绵阳市国有资产监督管理委员会 四川省财政厅

不构成关联担保。有色金属不是失信被执行人，亦不属于失信责任主体。截至本

公告披露日的股权结构图如下：

5.合肥美菱集团控股有限公司

成立日期：1994 年 5月 23日

法定代表人：黄大年

住所：安徽省合肥市经济技术开发区莲花路东、汤口路南二号主厂房

注册资本：8,000 万元

经营范围：冰箱、冰柜、洗衣机、塑料制品、精密焊管、制冷配件、包装品

及装饰品制造；自产产品和本企业所需原辅材料、机械设备、仪器仪表、百货、

冰箱、冰柜、空调、洗衣机、小家电、家用电器销售；热水器、锅炉及辅助设备

技术开发、生产、销售；家用燃气快速热水器、燃气壁挂式快速采暖热水器机器

配件、家用燃气灶具、水纯净设备、智能箱包销售；电采暖设备；电磁采暖设备

生产与销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，美菱集团经审计的资产总额 1,181,996,329.32

元，负债总额为 1,609,056,813.41 元，净资产为-427,060,484.09 元，2022 年

度营业收入为 5,575,804,847.40 元，利润总额为-197,477,716.60 元，净利润

为-197,533,370.30 元。

截至 2023 年 9 月 30 日，美菱集团未经审计的资产总额为 1,491,667,202.63

10%

%

90%

%

3.24%

%

23.22%

%

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

四川长虹电器股份有限公司

四川长虹电子控股集团有限公司

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

长虹美菱股份有限公司

100%

%
合肥美菱集团控股有限公司

100%

%
合肥美菱有色金属制品有限公司

绵阳市国有资产监督管理委员会 四川省财政厅

元，负债总额为 1,868,698,219.21 元，净资产为-377,031,016.58 元，2023 年

1-9 月份营业收入为 4,141,726,338.41 元，利润总额为 50,841,863.65 元，净

利润为 50,029,467.51 元。

美菱集团为本公司全资子公司，本公司直接持有其 100%股权。美菱集团不

是本公司的直接或间接持有人或其他关联人的控股子公司或附属企业，本次担保

不构成关联担保。美菱集团不是失信被执行人，亦不属于失信责任主体。

截至本公告披露日的股权结构图如下：

6.中山长虹电器有限公司

成立日期：2001 年 5月 22日

法定代表人：钟明

住所：中山市南头镇南头大道中

注册资本：33,400 万元

经营范围：生产空调器、冰箱冰柜、热泵、热水器、空调扇、电风扇、加湿

器、电暖器、干衣机、除湿机、空气净化器、空气制水机、电壁炉、厨房电器及

器具、冷冻冷藏机组及上述产品零配件；从事本企业自产产品及原辅材料，设备

和技术的进出口业务；从事软件开发、咨询。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，中山长虹经审计的资产总额 1,621,626,963 元，

负债总额为 1,437,984,502.37 元，净资产为 183,642,460.63 元，2022 年度营

业收入为 3,079,395,653.40 元，利润总额为 103,868,345.49 元，净利润为

10%

%

90%

% 四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

3.24%

%
长虹美菱股份有限公司

100%

%

合肥美菱集团控股有限公司

绵阳市国有资产监督管理委员会 四川省财政厅

101,756,266.88 元。

截至 2023 年 9 月 30 日，中山长虹未经审计的资产总额为 2,373,222,224.53

元，负债总额为 2,105,103,159.3 元，净资产为 268,119,065.23 元，2023 年 1-

9 月份营业收入为 3,017,284,457.95 元，利润总额为 81,789,557.75 元，净利

润为 78,947,416.44 元。

中山长虹作为公司直接和间接持有 100%股权的全资子公司，不是本公司的

直接或间接持有人或其他关联人的控股子公司或附属企业，本次担保不构成关联

担保。中山长虹不是失信被执行人，亦不属于失信责任主体。

截至本公告披露日的股权结构图如下：

7.合肥长虹美菱生活电器有限公司

成立日期：2020 年 12 月 24日

法定代表人：钟明

住所：安徽省合肥市经济技术开发区莲花路 2163 号美菱研发试验中心

注册资本：5,000 万元

经营范围：家用电力器具、非电力家用器具、燃气灶具、燃气热水器、燃气

壁挂炉、快热式电热水器(电采暖壁挂炉)、蓄热式系列电暖器、直热式系列电暖

10%

%

90%

%

100%

%

10%

%

3.24%

%

四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

四川长虹空调有限公司

长虹美菱股份有限公司

90%

%
中山长虹电器有限公司

绵阳市国有资产监督管理委员会 四川省财政厅

器、厨房及卫生间用家具、视听设备、广播电视设备、计算机、通讯和其他电子

设备、室内装修材料、通用设备、水纯净设备、箱包、个人护理、个人卫生用品、

健康电器、按摩器材、五金百货的研发、销售;软件和信息技术服务;企业管理咨

询服务;第二、三类医疗器械销售;货物或技术进出口(国家禁止或涉及行政审批

的货物和技术进出口除外)。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，美菱生活电器经审计的资产总额 559,292,964.66

元，负债总额 452,015,872.49 元，净资产为 107,277,092.17 元，2022 年度营

业收入为 1,419,586,443.18 元，利润总额为 50,372,577.15 元，净利润为

40,576,245.84 元。

截至 2023 年 9 月 30 日，美菱生活电器未经审计的资产总额 573,359,689.86

元，负债总额 458,546,942.93 元，净资产为 114,812,746.93 元，2023 年 1-9 月

年度营业收入为 1,168,266,512.31 元，利润总额为 39,811,373.13 元，净利润

为 32,627,129.8 元。

美菱生活电器为本公司控股子公司，本公司直接持有美菱生活电器 70%的股

权，美菱生活电器核心管理团队成立的合伙企业持有美菱生活电器 30%的股权，

本公司为其第一大股东。美菱生活电器不是本公司的直接或间接持有人或其他关

联人的控股子公司或附属企业，本次担保不构成关联担保。美菱生活电器不是失

信被执行人，亦不属于失信责任主体。截至目前的股权结构图如下：

8.四川长虹空调有限公司

成立日期：2008 年 11 月 28日

90%

%

10%

%

90%

%

3.24%

%

四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

宁波鸿翎企业管理合伙企业（有限合伙） 长虹美菱股份有限公司

70%

%
合肥长虹美菱生活电器有限公司

30%

%

绵阳市国有资产监督管理委员会 四川省财政厅

法定代表人：吴定刚

住所：四川省绵阳市经开区三江大道 128 号

注册资本：85,000 万元

经营范围：建筑机电安装工程施工，家用电器、制冷、空调设备、空气源热

泵（冷水）机组、水（地）源热泵机组及相关配件的研发、制造、销售、安装和

服务，设备租赁，零配件对外加工，金属材料（不含金银）销售，房屋租赁、仓

储管理（不含危化品），厨房设备、消毒器械、智能消费设备、通讯设备的研发、

制造，电子元器件与机电组件设备的研发、制造和销售，软件和信息技术服务业，

货物进出口业务。（依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2022 年 12 月 31 日，长虹空调经审计的资产总额 3,775,310,274.39

元，负债总额为 2,550,967,131.06 元，净资产为 1,224,343,143.33 元，2022 年

度营业收入为 6,921,479,747.99 元，利润总额为 130,309,463.61 元，净利润为

139,143,595.12 元。

截至 2023 年 9 月 30 日，长虹空调未经审计的资产总额为 4,905,313,779.17

元，负债总额为 3,560,842,781.07 元，净资产为 1,344,470,998.10 元，2023 年

1-9月份营业收入为 7,197,695,359.29 元，利润总额为 212,118,824.82 元，净

利润为 218,413,776.21 元。

长虹空调作为公司直接持有 100%股权的全资子公司，不是本公司的直接或

间接持有人或其他关联人的控股子公司或附属企业，本次担保不构成关联担保。

长虹空调不是失信被执行人，亦不属于失信责任主体。截至本公告披露日的股权

结构图如下：

10%

%

90%

%

绵阳市国有资产监督管理委员会

四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

3.24%

%
长虹美菱股份有限公司

100%

%
四川长虹空调有限公司

四川省财政厅

9.安徽拓兴科技有限责任公司

成立日期：2019 年 5月 20日

住所：安徽省合肥市经济技术开发区紫石路 1862 号中科美菱公司办公楼二

楼

注册资本：1,000 万元

法人代表：曲耀辉

经营范围：第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产；第三类医疗器械经

营；电气安装服务；第三类医疗器械租赁；劳务派遣服务；消毒器械生产；消毒

器械销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证为准）一般项目：第一类医疗器械生产；第

一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；智能家庭消费设备销售；软件开发；

金属制品研发；金属制品销售；金属表面处理及热处理加工；有色 金属压延加

工；金属加工机械制造；物联网技术研发；软件销售；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；汽车新车销售；制冷、空调设备销售；

制冷、空调设备制造；信息技术咨询服务；信息系统运行维护服务；互联网销售

（除销售需要许可的商品）；知识产权服务（专利代理服务除外）；普通货物仓储

服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；低温仓储（不含危险化学品等需

许可审批的项目）；专用设备修理；货物进出口；第二类医疗器械租赁；小微型

客车租赁经营服务；机械设备租赁；非居住房地产租赁；土地使用租赁；集装箱

制造；集装箱销售；集装箱维修；集装箱租赁服务；实验分析仪器制造；实验分

析仪器销售；特种设备销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；智能仪器仪

表销售；电子产品销售；智能仓储装备销售（除许可业务外，可自主依法经营法

律法规非禁止或限制的项目）

截至 2022 年 12 月 31 日，拓兴科技经审计的资产总额 24,527,867.86 元，

负债总额为 17,829,228.00 元，净资产为 6,698,639.86 元，2022 年度营业收入

为 11,418,775.34 元，利润总额为-3,617,649.72 元，净利润为-3,617,649.72

元。

截至 2023 年 9 月 30 日，拓兴科技未经审计的资产总额为 19,110,806.07

元，负债总额为 13,571,061.89 元，净资产为 5,539,744.18 元，2023 年 1-9 月

份营业收入为 10,798,461.92 元，利润总额为-1,249,953.76 元，净利润为-

1,249,953.76 元。

拓兴科技为本公司控股子公司中科美菱（本公司持有中科美菱47.45%的股

权）的全资子公司，拓兴科技不是本公司的直接或间接持有人或其他关联人的

控股子公司或附属企业，本次担保不构成关联担保。拓兴科技不是失信被执行

人，亦不属于失信责任主体。截至本公告披露日的股权结构图如下：

10.安徽菱安医疗器械有限公司

成立日期：2021 年 4月 19日

住所：安徽省六安市舒城县经济开发区杭埠园区产投产业园 A7 栋

注册资本：5,000 万元

法人代表：曲耀辉

经营范围：第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产；电气安装服务；消

毒器械生产；消毒器械销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：软件

开发；第一类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；智能

家庭消费设备销售；金属制品研发；金属制品销售；金属表面处理及热处理加工；

有色金属压延加工；金属加工机械制造；物联网技术研发；软件销售；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；汽车销售；制冷、空调

设备销售；制冷、空调设备制造；信息技术咨询服务；信息系统运行维护服务；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；知识产权服务（专利代理服务除外）；普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；低温仓储（不含危险

化学品等需许可审批的项目）；专用设备修理；货物进出口；第二类医疗器械租

赁；小微型客车租赁经营服务；机械设备租赁;非居住房地产租赁；土地使用权

租赁；集装箱制造；集装箱销售；集装箱维修；集装箱租赁服务；实验分析仪器

10%

%

90%

%

100%

%

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

3.24%

% 其他股东 中科先行（北京）

资产管理有限公司 长虹美菱股份有限公司

20.16%

%

47.25%

%

32.39%

%

中科美菱低温科技股份有限公司

安徽拓兴科技有限责任公司

绵阳市国有资产监督管理委员会 四川省财政厅

制造；实验分析仪器销售；特种设备销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；

智能仪器仪表制造；智能仪器仪表销售；电子产品销售；智能仓储装备销售（除

许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）。

截至 2022 年 12 月 31 日，菱安医疗经审计的资产总额 74,763,747.95 元，

负债总额为 33,613,260.93 元，净资产为 41,150,487.02 元，2022 年度营业收

入为 46,488,491.55 元，利润总额为-7,635,257.37 元，净利润为-7,629,346.69

元。

截至 2023 年 9 月 30 日，菱安医疗未经审计的资产总额为 64,129,381.45

元，负债总额为 24,471,761.30 元，净资产为 39,657,620.15 元，2023 年 1-9 月

份营业收入为 25,320,425.07 元，利润总额为-1,653,995.13 元，净利润为-

1,611,067.64 元。

菱安医疗为本公司控股子公司中科美菱（本公司持有中科美菱47.45%的股

权）的全资子公司，菱安医疗不是本公司的直接或间接持有人或其他关联人的

控股子公司或附属企业，本次担保不构成关联担保。菱安医疗不是失信被执行

人，亦不属于失信责任主体。截至本公告披露日的股权结构图如下：

100%

%

100%

四川

省绵

阳市

虹欢

科技

有限

责任

公司

%

四川长虹电子控股集团有限公司

23.22%

%
四川长虹电器股份有限公司

24.12%

四川省

绵阳市

虹欢科

技有限

责任公

司

%

长虹（香港）贸易有限公司

3.24%

% 其他股东 中科先行（北京）

资产管理有限公司 长虹美菱股份有限公司

20.16%

%

47.25%

%

32.29%

%

中科美菱低温科技股份有限公司

安徽菱安医疗器械有限公司

绵阳市国有资产监督管理委员会 四川省财政厅

90%

%
10%

%

四、担保协议的主要内容

上述担保为公司对下属全资及控股子公司、公司控股子公司对其全资子公

司提供的信用担保额度，均为连带保证责任的信用担保。本次担保事项公司尚

未与相关方签订担保协议，公司及子公司将在担保额度内，按实际发生的担保

金额签署具体担保协议和反担保协议。

五、董事会与独立董事意见

（一）董事会意见

1.提供担保原因

鉴于下属全资及控股子公司尚缺乏自主融资能力或在间接融资方面能力较

弱，公司作为长虹空调、中山长虹、中科美菱、日电科技、江西美菱、有色金属、

美菱集团和美菱生活电器的控股股东，为支持全资及控股子公司的发展，满足其

经营发展的资金需求，降低融资成本，董事会认为公司有必要为全资及控股子公

司维持正常的生产经营活动提供担保。

鉴于中科美菱的全资子公司拓兴科技、菱安医疗尚缺乏自主融资能力或在间

接融资方面能力较弱，为支持中科美菱子公司的发展，满足其经营发展的资金需

求，降低融资成本，董事会认为中科美菱有必要为维持拓兴科技、菱安医疗正常

的生产经营活动提供担保。

2.担保风险

上述被担保的全资及控股子公司经营状况良好，未发生过贷款逾期未还事项。

同时，上述子公司的多数董事及主要经营管理人员均由公司推荐,能及时了解各

子公司经营和财务状况。因此，为支持各子公司的发展，在对各子公司的盈利能

力、偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上，公司愿为其银行贷款提供担保。

在控股子公司中科美菱、日电科技、美菱生活电器的其他股东无法提供担保的情

况下，中科美菱、日电科技、美菱生活电器将以其归属于全体股东的全部资产中

相同担保金额的有效资产提供相应的反担保。

本次子公司中科美菱拟提供授信担保的拓兴科技、菱安医疗为中科美菱的全

资子公司，本公司及中科美菱对其具有实际控制力。经对拓兴科技、菱安医疗的

盈利能力和偿债能力进行综合评估，其经营情况良好。公司对被担保对象的经营

有控制权，担保风险较小，不会损害公司利益。

因此，本次担保风险可控。

3.股权结构及其他股东担保情况

公司对上述被担保对象的持股比例详见本公告中“三、被担保人基本情况”。

上述控股子公司的其他股东因自身原因未按其持股比例提供相应担保。

4.反担保情况说明

为进一步规范公司运作，降低担保风险，公司要求被担保对象以其归属于全

体股东的全部资产中相同担保金额的有效资产提供反担保，即：

鉴于中科美菱第二大股东中科先行（北京）资产管理有限公司（以下简称“中

科先行”）是中国科学院理化技术研究所独资的有限责任公司，根据《中国科学

院对外投资管理办法》（科发计字（2017）101 号）第十条的规定，中科先行作为

中国科学院所属事业单位的全资子公司无法对中科美菱提供任何形式的担保。同

时，中科美菱已在北京证券交易所上市，除公司与中科先行外，其余股东方为高

管持股、二级市场流通股股东，上述股东因个人原因及特殊性无法为中科美菱提

供担保。公司作为中科美菱的控股股东，为保证公司旗下生物医疗业务的顺利发

展，认为有必要为其维持正常的生产经营活动提供银行信用担保。根据相关规定，

中科美菱以其归属于全体股东的全部资产中相同担保金额的有效资产提供相应

的反担保。

鉴于日电科技另外 1 名自然人股东由于个人原因无法对日电科技提供担保，

日电科技个人股东虽未按照持股比例提供相应担保，但根据相关规定，日电科技

以其归属于全体股东的同等额度的有效资产向公司提供反担保。

鉴于美菱生活电器的另一股东方合伙企业（美菱生活电器核心管理团队成立）

由于个人原因无法按持股比例为美菱生活电器银行授信提供担保，但均同意美菱

生活电器以其归属于全体股东的同等额度的有效资产向本公司本次担保提供相

应的反担保。

综上所述，鉴于中科美菱、日电科技、美菱生活电器为本公司合并报表内的

控股子公司，本公司对其具有实际控制力，公司认为中科美菱、日电科技、美菱

生活电器具备反担保能力。

（二）独立董事意见

公司独立董事就本次对外担保事项发表了明确的同意意见，具体情况如下：

1.公司严格遵守相关法律、法规及长虹美菱《公司章程》的规定，规范对外

担保行为，控制对外担保风险。本次担保为公司对下属全资及控股子公司提供的

担保额度，其中拟对下属子公司长虹空调提供担保额度 262,000 万元；对中山长

虹提供担保额度 130,000 万元；对中科美菱提供担保额度 10,000 万元；对日电

科技提供担保额度 14,500 万元；对美菱生活电器提供担保额度 50,000 万元；对

江西美菱提供担保额度 15,000 万元；对有色金属提供担保额度 3,000 万元；对

美菱集团提供担保额度 25,000 万元。本次公司控股子公司中科美菱拟对其下属

子公司拓兴科技提供担保额度 5,000 万元；对其下属子公司菱安医疗提供担保额

度 10,000 万元。上述子公司中，中科美菱、日电科技、美菱生活电器是公司控

股子公司，长虹空调、中山长虹、江西美菱、有色金属、美菱集团为本公司全资

子公司，拓兴科技、菱安医疗为公司控股子公司中科美菱的全资子公司。其中对

于本公司或中科美菱已为其提供担保的，在担保期限届满后，公司或中科美菱将

在上述核定的额度内为前述子公司提供续保。

2.本次公司对下属控股及全资子公司、公司控股子公司对其全资子公司提供

信用担保总额为人民币 524,500 万元，部分被担保对象资产负债率超过 70%，且

对外担保总额超过公司最近一期经审计净资产的 50%、超过公司最近一期经审计

总资产的 30%。根据《深圳证券交易所股票上市规则》及长虹美菱《公司章程》

有关规定，本次担保事项需提交公司 2023 年第三次临时股东大会审议并经出席

会议的股东所持表决权的三分之二以上通过。另外，公司在向下属控股及全资子

公司提供信用担保的同时，公司下属控股及全资子公司须以其归属于全体股东的

同等额度的有效资产向本公司本次授信担保提供反担保，担保风险可控。

我们认为，本次担保对象均为公司下属全资或控股子公司，其资信状况良好，

具有偿还债务能力。公司及控股子公司中科美菱对其全资或控股子公司提供担保

不会对公司产生不利影响，不会影响公司持续经营能力，公司为其提供担保有利

于进一步提高子公司的经济效益，符合公司整体利益。公司严格按照中国证监会

的有关规定控制对外担保，公司进行的对外担保决策程序合法，依法运作，对外

担保没有损害公司及股东特别是中小股东的利益。因此，我们同意 2024 年度公

司对下属全资及控股子公司提供相应的信用担保额度，并同意将该议案提交公司

2023 年第三次临时股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，2024 年公司拟对下属控股及全资子公司、公司控股子公司对

其全资子公司提供的担保额度合计为 524,500 万元，占公司最近一期经审计净资

产的 101.48%；截至本公告披露日，公司对下属全资及控股子公司、公司控股子

公司对其全资子公司提供的担保余额为 301,900 万元，占公司最近一期经审计净

资产的 58.41%。截至本公告披露日，公司及下属子公司不存在对合并报表范围

外的主体提供担保的情形，公司及控股子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对

外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

七、其他相关说明

以上担保金额为公司对下属全资及控股子公司提供信用担保的上限，具体担

保以实际贷款金额及担保协议为准。

八、备查文件

1.经与会董事签字并加盖董事会印章的第十届董事会第三十七次会议决议；

2.独立董事关于第十届董事会第三十七次会议相关议案的独立意见；

3.董事会关于第十届董事会第三十七次会议相关议案的意见；

4.深交所要求的其它文件。

特此公告。

长虹美菱股份有限公司 董事会

二〇二三年十二月五日

	长虹美菱股份有限公司关于
	2024年度对下属全资及控股子公司提供信用担保额度的公告